
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 1298 Luni, 28 decembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

422. — Decizie pentru completarea art. 1 din Decizia prim-

ministrului nr. 385/2020 privind înființarea Comitetului

național de coordonare a activităților privind 

vaccinarea împotriva SARS-CoV-2 ............................ 2

423. — Decizie privind acordarea calității de consilier 

onorific al prim-ministrului domnului Lucian Isar ........ 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

440. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Management al Calității în Sănătate privind publicarea

Listei unităților sanitare cu paturi încadrate în 

categoriile de acreditare în luna decembrie 2020 ...... 3–4

563. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități

Publice pentru modificarea Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile

Comunitare de Utilități Publice nr. 79/2017 privind

modalitatea de achitare a contribuției prevăzute în

Regulamentul de organizare și funcționare a Autorității

Naționale de Reglementare pentru Serviciile

Comunitare de Utilități Publice — A.N.R.S.C., aprobat

prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități 

Publice nr. 22/2017 .................................................... 5

2.168/1.189. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate pentru

modificarea și completarea Ordinului ministrului

sănătății și al președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 735/976/2018 privind

modelul de contract, metodologia de negociere,

încheiere și monitorizare a modului de implementare și

derulare a contractelor de tip cost-volum/cost-volum-

rezultat........................................................................ 6–10

2.209. — Ordin al ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor privind aprobarea actualizării

Contractului de servicii publice de transport cu metroul

pentru anii 2020—2024 al Societății de Transport cu

Metroul București „METROREX” — S.A., aprobat prin

Ordinul ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor nr. 697/2020, prin încheierea Actului 

adițional nr. 3 pentru anul 2020 .................................. 11–14

4.439. — Ordin al ministrului lucrărilor publice, dezvoltării și

administrației pentru modificarea unor acte normative

în domeniul măsurilor de sprijin constând în acordarea

unor ajutoare de stat și ajutoare de minimis din cadrul 

Programului operațional regional 2014—2020 .......... 15–16



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

pentru completarea art. 1 din Decizia prim-ministrului 

nr. 385/2020 privind înființarea Comitetului național 

de coordonare a activităților privind 

vaccinarea împotriva SARS-CoV-2

În temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La articolul 1 din Decizia prim-ministrului nr. 385/2020 privind

înființarea Comitetului național de coordonare a activităților privind vaccinarea

împotriva SARS-CoV-2, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1110 din 20 noiembrie 2020, după alineatul (6) se introduce un nou alineat,

alineatul (7), cu următorul cuprins:

„(7) Comitetul își desfășoară activitatea în spațiul pus la dispoziție de

Ministerul Apărării Naționale.”

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Dragoș Condrea

București, 28 decembrie 2020.

Nr. 422.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind acordarea calității de consilier onorific 

al prim-ministrului domnului Lucian Isar

În temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Art. 1. — Se acordă calitatea de consilier onorific al prim-ministrului domnului

Lucian Isar. 

Art. 2. — Activitatea domnului Lucian Isar este neremunerată.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Dragoș Condrea

București, 28 decembrie 2020.

Nr. 423.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1298/28.XII.2020

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1298/28.XII.2020

3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

GUVERNUL ROMÂNIEI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII ÎN SĂNĂTATE

O R D I N

privind publicarea Listei unităților sanitare cu paturi 

încadrate în categoriile de acreditare 

în luna decembrie 2020

Având în vedere:

— Referatul Serviciului juridic și relații externe, aprobat cu nr. 4.813 din

16 decembrie 2020;

— dispozițiile art. 2 lit. e) și h), art. 6 lit. e), art. 9 alin. (2) și art. 13 alin. (5)

lit. c) din Legea nr. 185/2017 privind asigurarea calității în sistemul de sănătate, cu

modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordinului președintelui Autorității Naționale de Management

al Calității în Sănătate nr. 10/2018 privind aprobarea categoriilor de acreditare

a unităților sanitare cu paturi aferente celui de al II-lea ciclu de acreditare,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 13 alin. (6) din Legea nr. 185/2017, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate

emite prezentul ordin.

Articol unic. — Se dispune publicarea în Monitorul Oficial al României,

Partea I, a Listei unităților sanitare cu paturi încadrate în categoriile de acreditare

în luna decembrie 2020, prevăzută în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Președintele Autorității Naționale de Management 

al Calității în Sănătate,

Sorin-Gabriel Ungureanu

București, 16 decembrie 2020.

Nr. 440.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1298/28.XII.2020

4

A
N

E
X

Ă

L
I
S

T
A

u
n

i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
s
a

n
i
t
a
r
e
 
c
u

 
p

a
t
u

r
i
 
î
n

c
a
d

r
a
t
e
 
î
n

 
c
a
t
e
g

o
r
i
i
l
e
 
d

e
 
a
c
r
e
d

i
t
a
r
e
 
î
n

 
l
u

n
a
 
d

e
c
e
m

b
r
i
e
 
2
0
2
0

N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 

u
n
i
t
ă
ț
i
i
 
s
a
n
i
t
a
r
e
 
c
u
 
p
a
t
u
r
i

J
u
d
e
ț
u
l

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

C
o
l
e
g
i
u
l
u

i
 
d
i
r
e
c
t
o
r

p
e
n
t
r
u
 
a
p
r
o
b
a
r
e
a

r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 

d
e
 
a
c
r
e

d
i
t
a
r
e

O
r
d
i
n
u
l
 

d
e
 
î
n
c
a
d
r
a
r
e
 

î
n
 
c
a
t
e
g
o
r
i
a
 

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
c
r
i
t
e
r
i
i
l
o
r
 
ș
i
 
c
o
n
d
i
ț
i
i
l
o
r
 
c
u
m

u
l
a
t
i
v
e
 
u
t
i
l
i
z
a
t
e

p
e
n
t
r
u
 
î
n
c
a
d
r
a
r
e
a
 
î
n
 
c
a
t
e
g
o
r
i
a
 
d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

P
e
r
i
o
a
d
a
 
d
e

î
n
c
a
d
r
a
r
e
 
î
n
 
c
a
t
e
g
o
r
i
a

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

(
R

e
î
n
c
a
d
r
a
r
e
a
*
 

s
e
 
f
a
c
e
 
î
n
 
f
u
n
c
ț
i
e
 

d
e
 
n
i
v
e
l
u
l
 

d
e
 
î
n
d
e
p
l
i
n
i
r
e
 

a
 
g
r
a
f
i
c
u
l
u
i
 

d
e
 
r
e
m

e
d
i
e
r
e
 

a
 
n
e
c
o
n
f
o
r
m

i
t
ă
ț
i
l
o
r
.
)

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 
d
e

c
o
m

p
e
t
e
n
ț
ă
 

l
a
 
m

o
m

e
n
t
u
l
 
e
v
a
l
u
ă
r
i
i
,

c
o
n
f
o
r
m

 
O

r
d
i
n
u
l
u
i

m
i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
s
ă
n
ă
t
ă
ț
i
i
 

n
r
.
 
1
.
4
0
8
/
2
0
1
0
 
p
r
i
v
i
n
d

a
p
r
o
b
a
r
e
a
 
c
r
i
t
e
r
i
i
l
o
r

d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e
 

a
 
s
p
i
t
a
l
e
l
o
r
 
î
n
 
f
u
n
c
ț
i
e

d
e
 
c
o
m

p
e
t
e
n
ț
ă

P
u
n
c
t
a
j

t
o
t
a
l
 
 
 

(
%

)

I
n
d
i
c
a
t
o
r
i

p
u
n
c
t
a
ț
i
 

c
u
 
(
-
1
0
)
 
 
 

(
%

)

P
l
a
n
 
d
e

c
o
n
f
o
r
m

a
r
e

l
a

a
u
t
o
r
i
z
a
ț
i
a

s
a
n
i
t
a
r
ă
 
d
e

f
u
n
c
ț
i
o
n
a
r
e

N
r
.
 
d
e

s
t
a
n
d
a
r
d
e

î
n
d
e
p
l
i
n
i
t
e
 

s
u
b
 
5
1
%

1

S
P

I
T
A

L
U

L
 
C

L
I
N

I
C

 

D
E

 
N

E
U

R
O

P
S

I
H

I
A

T
R

I
E

C
R

A
I
O

V
A

D
o
l
j

4
3
/
0
3
.
1
2
.
2
0
2
0

4
2
5
/
0
7
.
1
2
.
2
0
2
0

a
 
I
I
-
a

A
c
r
e
d
i
t
a
t
 
c
u

r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

8
1
,
4
5
%

3
,
9
6
%

N
U

0

7
.
1
2
.
2
0
2
0
 
—

6
.
1
2
.
2
0
2
5

I
I
 
M

2

S
P

I
T
A

L
U

L
 
O

R
Ă

Ș
E

N
E

S
C

N
O

V
A

C
I

G
o
r
j

4
3
/
0
3
.
1
2
.
2
0
2
0

4
2
6
/
0
7
.
1
2
.
2
0
2
0

a
 
I
I
I
-
a

A
c
r
e
d
i
t
a
t
 
c
u

r
e
z
e
r
v
e

8
6
,
8
5
%

1
4
,
1
3
%

N
U

0

7
.
1
2
.
2
0
2
0
 
—

6
.
1
2
.
2
0
2
5

I
V

3

S
O

C
I
E

T
A

T
E

A
 

M
A

T
E

R
N

A
 
—

 
S

.
R

.
L
.

V
r
a
n
c
e
a

4
3
/
0
3
.
1
2
.
2
0
2
0

4
2
7
/
0
7
.
1
2
.
2
0
2
0

a
 
I
I
-
a

A
c
r
e
d
i
t
a
t
 
c
u

r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

7
8
,
7
7
%

1
,
6
9
%

N
U

0

7
.
1
2
.
2
0
2
0
 
—

6
.
1
2
.
2
0
2
5

V

4

S
P

I
T
A

L
U

L
 
C

L
I
N

I
C

 
D

E

R
E

C
U

P
E

R
A

R
E

M
E

D
I
C

A
L
Ă

 
B

Ă
I
L
E

 
F

E
L
I
X

B
i
h
o
r

4
3
/
0
3
.
1
2
.
2
0
2
0

4
2
8
/
0
7
.
1
2
.
2
0
2
0

a
 
I
I
-
a

A
c
r
e
d
i
t
a
t
 
c
u

r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

7
5
,
8
1
%

4
,
5
5
%

N
U

0

7
.
1
2
.
2
0
2
0
 
—

6
.
1
2
.
2
0
2
5

I
I
 
M

5

S
P

I
T
A

L
U

L
 
D

E

P
S

I
H

I
A

T
R

I
E

 
M

O
C

R
E

A

A
r
a
d

4
3
/
0
3
.
1
2
.
2
0
2
0

4
2
9
/
0
7
.
1
2
.
2
0
2
0

a
 
V

-
a

D
e
c
i
z
i
e
 

d
e
 
p
r
e
l
u
n
g
i
r
e

a
 
p
r
o
c
e
s
u
l
u
i

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

5
6
,
0
2
%

1
7
,
1
6
%

N
U

8

M
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i

d
e
 
l
a
 
p
r
i
m

i
r
e
a
 

d
e
 
c
ă
t
r
e
 

u
n
i
t
a
t
e
a
 
s
a
n
i
t
a
r
ă
 

a
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

V

6

S
P

I
T
A

L
U

L
 
D

E
 
B

O
L
I

P
S

I
H

I
C

E
 
C

R
O

N
I
C

E

B
O

R
Ș

A

C
l
u
j

4
3
/
0
3
.
1
2
.
2
0
2
0

4
3
0
/
0
7
.
1
2
.
2
0
2
0

a
 
V

-
a

D
e
c
i
z
i
e
 
d
e

p
r
e
l
u
n
g
i
r
e
 
a

p
r
o
c
e
s
u
l
u
i
 
d
e

a
c
r
e
d
i
t
a
r
e
 

8
2
,
0
7
%

1
1
,
2
0
%

N
U

1

M
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i

d
e
 
l
a
 
p
r
i
m

i
r
e
a
 

d
e
 
c
ă
t
r
e
 

u
n
i
t
a
t
e
a
 
s
a
n
i
t
a
r
ă
 

a
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

V

C
r
i
t
e
r
i
u
l
 
s
a
u
 
c
o
n

d
i
ț
i
a
 
c
a
r
e
 
a
 
c
o
n
d
u
s
 
l
a
 
î
n
c
a
d
r
a
r
e
a
 
î
n
 
c
a
t
e
g
o
r
i
a
 
d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e
.

L
E

G
E

N
D

Ă
:

*
 
V

e
r
i
f
i
c
a
r
e
a
 
î
n
d

e
p
l
i
n
i
r
i
i
 
g
r
a
f
i
c
u
l
u
i
 
n
u
 
p
r
e
s
u
p
u
n
e
 
c
o
s
t
u
r
i
 
s
u
p
l
i
m

e
n
t
a
r
e
 
d
i
n
 
p
a
r
t
e
a
 
u
n
i
t
ă
ț
i
i
 
s
a
n
i
t
a
r
e
 
c
u
 
p
a
t
u
r
i
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1298/28.XII.2020

5

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE PENTRU SERVICIILE COMUNITARE DE UTILITĂȚI PUBLICE

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 79/2017 privind modalitatea de achitare 

a contribuției prevăzute în Regulamentul de organizare și funcționare a Autorității Naționale 

de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice — A.N.R.S.C., 

aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 22/2017

Având în vedere dispozițiile:

— art. 15 alin. (1) și (3) și art. 16 alin. (7) și (9) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare;

— art. 18 alin. (1) și (2) din Regulamentul de organizare și funcționare a Autorității Naționale de Reglementare pentru

Serviciile Comunitare de Utilități Publice — A.N.R.S.C., aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare

pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 22/2017, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatului de aprobare al Direcției financiar, contabilitate, administrativ nr. 817.198/I.T. din 11.12.2020,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (4) din Regulamentul de organizare și funcționare a Autorității Naționale de Reglementare

pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice — A.N.R.S.C., aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 22/2017, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice

nr. 79/2017 privind modalitatea de achitare a contribuției

prevăzute în Regulamentul de organizare și funcționare a

Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile

Comunitare de Utilități Publice — A.N.R.S.C., aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru

Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 22/2017, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 229 din 4 aprilie 2017,

cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Titlul va avea următorul cuprins:

„O R D I N  
privind modalitatea de achitare 

și cuantumul contribuției datorate la bugetul 
Autorității Naționale de Reglementare pentru 

Serviciile Comunitare de Utilități Publice — A.N.R.S.C.”
2. Articolul 1 va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Contribuția se datorează la bugetul Autorității

Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de

Utilități Publice (A.N.R.S.C.), după cum urmează:

a) în cuantum de 0,2% de către furnizorii/prestatorii de

servicii de alimentare cu apă și de canalizare, precum și

de servicii de salubrizare a localităților, din veniturile

proprii înregistrate ca urmare a furnizării/prestării acestor

servicii;

b) în cuantum de 0,12% de către furnizorii/prestatorii de

servicii de iluminat public, precum și de servicii de transport

public local și județean de persoane din veniturile proprii

înregistrate ca urmare a furnizării/prestării serviciilor/

activităților aflate în sfera de reglementare a A.N.R.S.C.”

Art. II. — Entitățile organizatorice din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de

Utilități Publice și furnizorii/prestatorii de servicii comunitare

menționați la art. 1 din Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități

Publice nr. 79/2017, cu modificările ulterioare, vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se aplică începând cu data de întâi

a lunii următoare publicării în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice,

Ionel Tescaru

București, 22 decembrie 2020.

Nr. 563.



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 2.168 din 21 decembrie 2020

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Nr. 1.189 din 10 decembrie 2020

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului sănătății 

și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 735/976/2018 

privind modelul de contract, metodologia de negociere, încheiere și monitorizare 

a modului de implementare și derulare a contractelor de tip cost-volum/cost-volum-rezultat

Având în vedere:

— Referatul de aprobare al Ministerului Sănătății nr. NT 14.267/2020 și al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. DG 4.922 din 10.12.2020;

— Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2011 privind stabilirea unor contribuții pentru finanțarea unor cheltuieli în

domeniul sănătății, aprobată prin Legea nr. 184/2015, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinul ministrului sănătății nr. 861/2014 pentru aprobarea criteriilor și metodologiei de evaluare a tehnologiilor medicale,

a documentației care trebuie depusă de solicitanți, a instrumentelor metodologice utilizate în procesul de evaluare privind

includerea, extinderea indicațiilor, neincluderea sau excluderea medicamentelor în/din Lista cuprinzând denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de

prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, precum și a căilor de atac, cu modificările și

completările ulterioare;

— Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 280/2015 privind constituirea Comisiei de experți

pentru afecțiuni hepatice și aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de experți pentru afecțiuni hepatice,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, ale art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 735/976/2018 privind

modelul de contract, metodologia de negociere, încheiere și

monitorizare a modului de implementare și derulare a

contractelor de tip cost-volum/cost-volum-rezultat, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 487 din 13 iunie 2018,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 1 litera e), punctul 4 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„4. la momentul depunerii documentației prevăzute la art. 5

alin. (3) nu există, pe aceeași indicație/arie terapeutică, alt

medicament pentru care sunt aplicabile prevederile art. 4

alin. (12) sau (13), după caz.”

2. La articolul 4, alineatele (5) și (12) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(5) În situația în care persoanele prevăzute la alin. (2) au

obiecțiuni cu privire la cel puțin una dintre informațiile prevăzute

la alin. (3), în termen de 5 zile lucrătoare de la data publicării

acestora pe pagina web a CNAS, pot formula o singură solicitare

de clarificare, pe care o depun la sediul CNAS. Prin publicarea

pe pagina web la adresa www.cnas.ro, CNAS informează cu

privire la solicitarea de clarificare și transmite în termen de 5 zile

lucrătoare această solicitare comisiei de specialitate relevante a

Ministerului Sănătății în vederea soluționării. În termen de 5 zile

lucrătoare de la data înregistrării acesteia, comisia de

specialitate are obligația formulării și transmiterii unui punct de

vedere motivat pentru acele informații care intră în sfera sa de

competență și care fac obiectul solicitării de clarificare.

��������������������������

(12) Medicamentele care îndeplinesc criteriile de prioritizare

prevăzute la art. 12 alin. (4) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 77/2011, aprobată prin Legea nr. 184/2015, cu

modificările și completările ulterioare, care sunt substituibile cu

un medicament pentru care, pe aceeași indicație/arie

terapeutică, este în vigoare și se derulează un contract cost-

volum/cost-volum-rezultat, pot face obiectul procesului de

negociere, în situația în care sunt îndeplinite cumulativ

următoarele condiții:

a) deținătorul de autorizație de punere pe

piață/reprezentantul legal al acestuia își exprimă disponibilitatea

pentru începerea procesului de negociere însoțită de decizia

emisă de Agenția Națională a Medicamentului și a Dispozitivelor

Medicale din România prin care s-a stabilit includerea

condiționată a medicamentului în Listă și propunerea sa cu

privire la elementele prevăzute la art. 12 alin. (10) și (11) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2011, aprobată prin

Legea nr. 184/2015, cu modificările și completările ulterioare,

care stau la baza negocierii;

b) documentele prevăzute la pct. a) se depun la sediul CNAS

cu cel puțin 180 de zile înainte de încetarea termenului de

valabilitate a contractului cost-volum/cost-volum-rezultat pentru

medicamentul cu care este substituibil;

c) negocierea se realizează în cadrul aceluiași criteriu de

prioritizare și aceleiași populații eligibile, elemente comunicate

de comisiile de specialitate ale Ministerului Sănătății pentru

medicamentul cu care este substituibil și care face obiectul unui

contract cost-volum/cost-volum-rezultat;

d) negocierea se realizează în limita maximă a sumei

prevăzute la art. 3 alin. (1) sau, după caz, a sumei rămase

disponibilă potrivit art. 2 alin. (8) lit. i);

e) pentru medicamentele care fac obiectul contractelor cost-

volum-rezultat, negocierea se realizează în cadrul aceluiași cost

efectiv/pacient cu rezultat medical stabilit în urma negocierii

pentru medicamentul cu care este substituibil;

f) pentru medicamentele care fac obiectul contractelor cost-

volum, contribuția trimestrială se va calcula prin aplicarea, la

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1298/28.XII.2020



7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1298/28.XII.2020

valoarea consumului trimestrial, a procentelor corespunzătoare

din tabelul nr. 2 prevăzut la art. 12 alin. (11) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 77/2011, aprobată prin Legea

nr. 184/2015, cu modificările și completările ulterioare.”

3. La articolul 4, după alineatul (12) se introduce un nou

alineat, alineatul (13), cu următorul cuprins:

„(13) Medicamentele prevăzute la alin. (12) care nu

îndeplinesc condițiile prevăzute la alin. (12) lit. b) și d), precum

și cele pentru care s-a finalizat procesul de negociere și s-a

încheiat contractul cost-volum/cost-volum-rezultat în condițiile

alin. (12), dar care nu sunt incluse în Listă până la termenul de

încetare a contractului cost-volum/cost-volum-rezultat pentru

medicamentul cu care este substituibil, vor face obiectul reluării

procesului de negociere în condițiile prevăzute la art. 5.”

4. La articolul 5, alineatele (1) și (4) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Anterior, dar nu mai târziu de 30 de zile de la

încetarea perioadei de valabilitate a contractelor cost-

volum/cost-volum-rezultat, în limita sumei prevăzute la art. 3

alin. (1) sau, după caz, a sumei rămase disponibilă prevăzute la

art. 2 alin. (8) lit. i), pe site-ul CNAS, la adresa www.cnas.ro, se

publică anunțul de reluare a procesului de negociere pe

indicațiile/ariile terapeutice aferente medicamentelor pentru care

au fost încheiate contracte de tip cost-volum/cost-volum-rezultat,

precum și pentru medicamentele prevăzute la art. 4 alin. (13),

după caz.

��������������������������

(4) Ca urmare a cererilor depuse, în limita maximă a sumei

prevăzute la art. 3 alin. (1) sau, după caz, a sumei rămase

disponibilă prevăzute la art. 2 alin. (8) lit. i), comisia prevăzută

la art. 2 stabilește reluarea procesului de negociere și comunică

solicitanților, în termen de 5 zile lucrătoare de la data ședinței

comisiei, decizia cu privire la începerea/neînceperea procesului

de reluare a negocierii sau, după caz, acordul cu privire la

depunerea documentației în vederea încheierii unui nou contract

cost-volum pentru medicamentele pentru care se aplică

procedura simplificată de reluare a negocierii definită la art. 1

lit. e).”

5. La articolul 6, alineatele (3), (4) și (6) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(3) Prin excepție de la alin. (2), numărul pacienților eligibili

se actualizează în situația în care, în primele 6 luni din perioada

de valabilitate a unui/unor contract/contracte cost-volum sau,

după caz, ulterior acestui termen, dar nu mai târziu de data

încetării valabilității, procentul numărului cumulat de pacienți

unici efectiv tratați în acest/aceste contract/contracte față de

numărul pacienților eligibili este mai mare de 50%.

(4) Pentru situația prevăzută la alin. (3) ce se publică pe

pagina web a CNAS în termen de 5 zile lucrătoare de la data

constatării, la solicitarea CNAS, comisia de specialitate

relevantă a Ministerului Sănătății va reevalua numărul

pacienților eligibili pe indicație terapeutică, luând în considerare

elementele prevăzute la alin. (6), după caz. Numărul pacienților

eligibili rezultat în urma reevaluării, comunicat CNAS în termenul

prevăzut la alin. (1), poate face obiectul renegocierii

contractului/contractelor cost-volum pe indicație terapeutică.

Comisia de specialitate a Ministerului Sănătății va comunica și

elementele avute în vedere la reevaluarea numărului pacienților

eligibili ce pot face obiectul renegocierii.

��������������������������

(6) Pentru situațiile prevăzute la art. 5, numărul pacienților

eligibili pe indicație/arie terapeutică va fi reevaluat la fiecare

procedură de reluare a negocierii de comisiile de specialitate

relevante ale Ministerului Sănătății, în condițiile prevăzute la

alin. (1). Reevaluarea numărului pacienților eligibili va avea în

vedere, după caz, pacienții unici efectiv tratați în contractul/

contractele anterior/anterioare și contractul/contractele

aflat/aflate în perioada de valabilitate, rata de aderență la

tratament, rata de răspuns la tratament, informații relevante din

studiile clinice, mortalitatea, populația incidentă și pacienții

prevăzuți la art. 13 alin. (3). Comisia de specialitate a

Ministerului Sănătății va comunica elementele avute în vedere

la reevaluarea numărului pacienților eligibili, elemente care vor

fi publicate pe pagina web a CNAS în condițiile art. 5 alin. (1).”

6. La articolul 6, după alineatul (6) se introduc două noi

alineate, alineatele (7) și (8), cu următorul cuprins:

„(7) Pentru medicamentele ce fac obiectul contractelor cost-

volum, la populația stabilită în condițiile alin. (6), Comisia de

specialitate a Ministerului Sănătății va adăuga numărul ajustat al

pacienților efectiv tratați în ultimul contract/contracte aflat/aflate

în perioada de valabilitate, comunicat de CNAS.

(8) Numărul ajustat al pacienților efectiv tratați în

ultimul/ultimele contract/contracte aflat/aflate în perioada de

valabilitate se calculează conform formulei: numărul estimat de

pacienți ce vor fi tratați pe perioada de derulare a

contractului/contractelor x % aferent numărului estimat de

pacienți ce vor fi tratați pe perioada de derulare a

contractului/contractelor față de pacienții eligibili aferenți

acestui/acestor contract/contracte, cu rotunjire la întreg.

Numărul estimat de pacienți ce vor fi tratați pe perioada de

derulare a contractului/contractelor se stabilește prin înmulțirea

cu 12 a mediei lunare a numărului pacienților unici efectiv tratați

până în ultimul trimestru pentru care a fost emisă notificare în

baza ultimului/ultimelor contract/contracte aflat/aflate în perioada

de valabilitate.”

7. La articolul 7, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) În ședința de deschidere a procesului de

negociere/reluare a negocierii prevăzute la alin. (2), comisia

prevăzută la art. 2 comunică deținătorilor autorizațiilor de punere

pe piață/reprezentanților legali ai acestora, pentru

medicamentele pentru care se inițiază negocierile, valoarea

costului efectiv/pacient cu rezultat medical fără TVA,

comunicând și elementele prevăzute la alin. (4) luate în

considerare la stabilirea acestui cost.”

8. La articolul 9, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Contractele cost-volum/cost-volum-rezultat intră în

vigoare la data prevăzută în hotărârea Guvernului prin care a

fost introdus medicamentul în Listă sau la data de 1 a lunii

următoare celei în care prin hotărâre a Guvernului a fost introdus

medicamentul în Listă în situația în care în aceasta nu este

prevăzut un termen de intrare în vigoare și sunt valabile până la

împlinirea termenului de 12 luni calculat începând cu luna în

care s-a eliberat prima prescripție medicală cu medicamentul ce

face obiectul contractului.”

9. La articolul 9, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alineatul (5

1

), cu următorul cuprins:

„(5

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (5), pentru

medicamentele prevăzute la art. 4 alin. (12), termenul de

valabilitate a primului contract cost-volum/cost-volum-rezultat,

calculat începând cu luna în care s-a eliberat prima prescripție

medicală cu medicamentul ce face obiectul contractului, este

până la termenul de încetare a contractului cost-volum/cost-

volum-rezultat pentru medicamentul cu care este substituibil.”

10. La articolul 9, după alineatul (6) se introduc două noi

alineate, alineatele (7) și (8), cu următorul cuprins:

„(7) În situația în care pentru același medicament deja inclus

în Listă sunt în derulare două sau mai multe contracte cost-

volum, pentru indicații diferite, nesubstituibile cu alte

medicamente deja incluse în Listă pentru care sunt încheiate

contracte cost-volum sau cu medicamente pentru care sunt

aplicabile prevederile art. 4 alin. (12) sau (13), după caz,

termenele de valabilitate ale tuturor contractelor cost-volum vor

fi până la împlinirea termenului de valabilitate a primului contract

cost-volum pentru care se reia procesul de negociere.

(8) Prevederile alin. 7 se aplică și pentru situațiile în care,

pentru două medicamente deja incluse condiționat în Listă în

baza unor contracte cost-volum a fost emisă o decizie de

includere condiționată de tratament în asociere pentru o



8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1298/28.XII.2020

indicație pentru care tratamentul de asociere nu este substituibil

cu alte medicamente deja incluse în Listă pentru care sunt

încheiate contracte cost-volum sau medicamente pentru care

sunt aplicabile prevederile art. 4 alin. (12) sau (13), după caz.”

11. Articolul 10 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) Monitorizarea derulării contractelor cost-

volum/cost-volum-rezultat se face trimestrial, prin raportare la

elementele negociate prevăzute în contract și toate datele de

consum înregistrate în platforma informatică a asigurărilor

sociale de sănătate aferente medicamentelor ce fac obiectul

acestor contracte, precum și în baza indicatorilor de rezultat,

după caz.

(2) Prețul cu amănuntul maximal cu TVA și fără TVA și/sau

prețul cu ridicata maximal prevăzut în contract, atât pe forma de

ambalare, cât și pe unitatea terapeutică, ce vor/va fi luate/luat în

calcul la stabilirea valorii consumului trimestrial, rămân/rămâne

aceleași/același pe durata contractului.

(3) Prin excepție de la alin. (2), prețul pe forma de ambalare

și pe unitatea terapeutică se poate modifica în contract pe

parcursul derulării acestuia pentru medicamentele pentru care

au fost sau sunt în derulare contracte cost-volum/cost-volum-

rezultat, încheiate conform prezentului ordin și pentru care

nivelurile maximale de preț au fost modificate în CANAMED în

conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) din anexa la Ordinul

ministrului sănătății nr. 368/2017, cu modificările și completările

ulterioare. Modificarea prețului în contract se materializează, cu

acordul scris al părților semnatare, prin act adițional și produce

efecte începând cu data intrării în vigoare a prețurilor prevăzute

la alin. (5), actualizate în conformitate cu prevederile legale în

vigoare.

(4) Prin excepție de la alin. (2), pentru situația prevăzută la

pct. 6 subpct. 6.6 din anexa nr. 2, prețul pe forma de ambalare

și pe unitatea terapeutică se poate modifica în contractul cost-

volum-rezultat conform nivelurilor maximale de preț comunicate

de Ministerul Sănătății ca urmare a procedurii de corecție anuală

efectuate în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului

sănătății nr. 368/2017, cu modificările și completările ulterioare.

Modificarea prețului în contract se materializează, cu acordul

scris al părților semnatare, prin act adițional și produce efecte

începând cu data intrării în vigoare a prețurilor prevăzute la alin. (5),

actualizate în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

(5) Prețul de referință/Prețul de decontare suportat din

bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate

aferent medicamentelor ce fac obiectul contractelor cost-

volum/cost-volum-rezultat se stabilește în conformitate cu

prevederile legale în vigoare.

(6) În vederea calculării indicatorilor de rezultat așa cum

aceștia sunt prevăzuți în contracte, comisiile prevăzute la art. 7

alin. (9) evaluează rezultatul medical pentru pacienții al căror

tratament cu medicamente care fac obiectul contractelor cost-

volum-rezultat a fost inițiat până la data de 31.08.2019 inclusiv.

(7) Pe perioada derulării contractelor cost-volum, la

solicitarea deținătorilor autorizațiilor de punere pe piață/

reprezentanților legali ai acestora, în situațiile prevăzute la art. 6

alin. (4), poate avea loc renegocierea numărului pacienților

eligibili prevăzuți în contract, dar nu mai devreme de 6 luni de la

data începerii valabilității contractului, calculată începând cu

luna în care s-a eliberat prima prescripție medicală cu

medicamentul ce face obiectul contractului, cu încadrare în

limita sumei prevăzute la art. 3 alin. (1) sau, după caz, a sumei

rămase disponibilă prevăzute la art. 2 alin. (8) lit. i).

(8) Renegocierea poate avea loc oricând pe perioada

derulării unui contract cost-volum, la solicitarea uneia dintre

părți, în următoarele situații:

1. a fost emisă o decizie de includere condiționată sau o

decizie de adăugare în Listă pentru același medicament și

aceeași indicație:

a) pentru alte concentrații;

b) pentru alte forme farmaceutice aferente aceleiași căi de

administrare;

c) pentru alte situații, așa cum acestea sunt definite la art. 1

lit. n) din anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 861/2014

pentru aprobarea criteriilor și metodologiei de evaluare a

tehnologiilor medicale, a documentației care trebuie depusă de

solicitanți, a instrumentelor metodologice utilizate în procesul de

evaluare privind includerea, extinderea indicațiilor, neincluderea

sau excluderea medicamentelor în/din Lista cuprinzând

denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în

sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, precum

și a căilor de atac, cu modificările și completările ulterioare;

2. se modifică, prin normele tehnice de realizare a

programelor naționale de sănătate curative, modalitatea de

eliberare a medicamentului ce face obiectul unui contract cost-

volum, acordat în cadrul programelor naționale de sănătate cu

scop curativ;

3. a fost emisă o decizie de includere condiționată în Listă

pentru o altă indicație, indicație pentru care medicamentul este

nesubstituibil:

a) cu un alt medicament pentru care este încheiat un contract

cost-volum;

b) cu un alt medicament pentru care este în derulare un

proces de negociere;

c) cu un alt medicament pentru care deținătorul autorizației

de punere pe piață/reprezentantul legal al acestuia și-a exprimat

disponibilitatea pentru începerea procesului de negociere, dar

acesta nu a fost inițiat;

4. a fost emisă o decizie de includere condiționată în Listă

pentru un alt medicament administrat în asociere cu un

medicament deja inclus condiționat în Listă, pentru o altă

indicație decât cea pentru care este încheiat un contract cost-

volum sau pentru aceeași indicație, dar alt segment populațional

sau altă linie de tratament și pentru care deținătorul de

autorizație de punere pe piață/reprezentantul legal al acestuia

și-a exprimat disponibilitatea pentru începerea procesului de

negociere.

(9) Renegocierea prevăzută la alin. (8) se realizează în limita

maximă a sumei prevăzute la art. 3 alin. (1) sau, după caz, a

sumei rămase disponibilă prevăzute la art. 2 alin. (8) lit. i), cu

încadrarea în numărul de pacienți eligibili care a stat la baza

negocierii și încheierii contractului cost-volum pentru situațiile

prevăzute la alin. (8) pct. 1 și 2, respectiv cu majorarea

numărului de pacienți eligibili care a stat la baza negocierii și

încheierii contractului cost-volum pentru situațiile prevăzute la

alin. (8) pct. 3 și 4, cazuri în care nu sunt aplicabile prevederile

art. 4.

(10) Pentru situațiile prevăzute la alin. (8) pct. 3 și 4,

majorarea numărului de pacienți eligibili care a stat la baza

negocierii și încheierii contractului cost-volum se va realiza cu un

număr maxim rezultat din ajustarea proporțională a numărului

pacienților eligibili aferent noii indicații raportat la numărul de luni

rămase la data inițierii procesului de renegociere din perioada

de valabilitate a contractului cost-volum.

(11) Pentru situația prevăzută la alin. (8) pct. 4, numărul

pacienților eligibili ce fac obiectul negocierii în condițiile art. 4,

pentru medicamentul administrat în asociere cu un medicament

deja inclus condiționat în Listă, nu poate depăși numărul maxim

rezultat din ajustarea proporțională a numărului pacienților

eligibili aferent noii indicații raportat la numărul de luni rămase la

data inițierii procesului de renegociere din perioada de

valabilitate a contractului cost-volum pentru medicamentul deja

inclus condiționat în Listă.

(12) Pentru situația prevăzută la alin (8) pct. 4, termenul de

valabilitate a primului contract cost-volum pentru medicamentul

administrat în asociere cu un medicament deja inclus condiționat

în Listă, calculat începând cu luna în care s-a eliberat prima



9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1298/28.XII.2020

prescripție medicală cu tratamentul de asociere, este până la

termenul de încetare a contractului cost-volum pentru

medicamentul din asociere deja inclus condiționat în Listă.

(13) Rezultatele finale ale renegocierii se consemnează

într-un proces-verbal de renegociere semnat de membrii

comisiei prevăzute la art. 2 și de deținătorii autorizațiilor de

punere pe piață/reprezentanții legali ai acestora menționați la

art. 2 alin. (1), care va cuprinde doar elementele renegociate din

cele prevăzute la art. 7 alin. (10).

(14) În termen de maximum 10 zile lucrătoare de la

încheierea procesului-verbal de renegociere, CNAS elaborează

actul adițional la contractul cost-volum.

(15) Contractele elaborate în condițiile art. 9 alin. (4) și actele

adiționale elaborate în condițiile alin. (14) se transmit

deținătorilor autorizațiilor de punere pe piață/reprezentanților

legali ai acestora în vederea semnării acestora în termen de

maximum 5 zile lucrătoare.

(16) În situația în care pe perioada derulării contractului cost-

volum/cost-volum-rezultat are loc o schimbare a deținătorului

autorizației de punere pe piață/reprezentantului legal al acestuia

menționat la art. 2 alin. (1), noul deținător al autorizației de

punere pe piață/reprezentantul legal al acestuia va prelua de

drept drepturile și obligațiile rezultate din contractele cost-

volum/cost-volum-rezultat încheiate cu CNAS.”

12. În anexa nr. 1, punctul 7 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„7. Perioada de valabilitate a contractului

7.1. Prevederile prezentului contract intră în vigoare la data

prevăzută în hotărârea Guvernului prin care a fost introdus

medicamentul în Lista cuprinzând denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor de care

beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază

de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de

sănătate, precum și denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul

programelor naționale de sănătate sau la data de 1 a lunii

următoare celei în care prin hotărâre a Guvernului a fost introdus

medicamentul în Listă în situația în care în aceasta nu este

prevăzut un termen de intrare în vigoare și sunt valabile până la

împlinirea termenului de 12 luni calculat începând cu luna în

care s-a eliberat prima prescripție medicală cu medicamentul ce

face obiectul prezentului contract.

7.1

1

. Prevederile prezentului contract intră în vigoare la data

semnării acestuia de către părți sau, după caz, începând cu luna

următoare încetării valabilității contractului anterior și sunt

valabile până la împlinirea termenului de 12 luni calculat

începând cu luna în care s-a eliberat prima prescripție medicală

cu medicamentul care face obiectul prezentului contract.*)

7.1

2

. Prevederile prezentului contract intră în vigoare la data

prevăzută în hotărârea Guvernului prin care a fost introdus

medicamentul în Lista cuprinzând denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor de care

beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază

de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de

sănătate, precum și denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul

programelor naționale de sănătate sau la data de 1 a lunii

următoare celei în care prin hotărâre a Guvernului a fost introdus

medicamentul în Listă în situația în care în aceasta nu este

prevăzut un termen de intrare în vigoare și sunt valabile până la

data de ............**)

*) Se aplică pentru situația în care medicamentul este deja inclus în Listă.

**) Se aplică pentru situațiile reglementate la art. 9 alin. (5

1

) și art. 10

alin. (12) din Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 735/976/2018, cu modificările și completările

ulterioare.”

13. În anexa nr. 1, punctul 10.1 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„10.1. Prezentul contract poate înceta înainte de perioada

menționată la pct. 7 subpct. 7.1, în oricare dintre următoarele

situații:

a) prin acordul părților exprimat în scris, nemaifiind

îndeplinite condițiile de includere condiționată a medicamentului

prevăzut în anexa A în Listă;

b) de drept, la data prevăzută în hotărârea Guvernului prin

care a fost introdus necondiționat medicamentul în Listă ca

urmare a unei decizii de includere necondiționată a

medicamentului din partea Agenției Naționale a Medicamentului

și a Dispozitivelor Medicale sau începând cu data de 1 a lunii

următoare celei în care prin hotărâre a Guvernului

medicamentul a fost introdus necondiționat în Listă, în situația în

care în aceasta nu este prevăzut un termen de intrare în

vigoare;

c) de drept, în situația în care Agenția Națională a

Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale suspendă dreptul

de punere pe piață a medicamentului din orice motive, inclusiv

din cauza unor probleme de siguranță a pacienților sau în cazul

în care medicamentul nu poate fi comercializat în mod legal, cu

înștiințarea prealabilă a CNAS;

d) prin reziliere, ca urmare a încălcării de către o parte a unei

obligații prevăzute în contract, printr-o notificare scrisă adresată

de cealaltă parte. În situația în care partea în culpă nu

remediază obligația în termen de cel mult 10 zile lucrătoare de

la data notificării, contractul va înceta de drept, nemaifiind

îndeplinite condițiile de includere condiționată a medicamentului

prevăzut în anexa A în Listă;

e) în condițiile prevăzute la art. 9 alin. (7) sau (8) din Ordinul

ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 735/976/2018, cu modificările și

completările ulterioare.”

14. În anexa nr. 1, nota din anexa B la contract

se modifică și va avea următorul cuprins:

„N O T Ă:

1. PVA și/sau prețul cu ridicata maximal rămân/rămâne

aceleași/același pe durata contractului, cu excepția situației

prevăzute la art. 10 alin. (3) din Ordinul ministrului sănătății și al

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 735/976/2018, cu modificările și completările ulterioare.

Prețul de referință/Prețul de decontare suportat din bugetul

Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate, aferent

medicamentelor ce fac obiectul contractelor cost-volum, se

stabilește în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

2. Contribuția trimestrială datorată de DAPP se calculează

prin aplicarea progresivă a procentelor (stabilite în funcție de

procentul corespunzător numărului de pacienți efectiv tratați în

trimestrul respectiv față de numărul de pacienți eligibili) la

valoarea consumului trimestrial. Valoarea consumului trimestrial

se calculează prin înmulțirea prețului cu amănuntul maximal fără

TVA/prețului maximal cu ridicata stabilit pe unitate terapeutică și

prevăzut în contract cu procentul de compensare aferent

medicamentelor stabilit în conformitate cu prevederile legale și

volumele de medicamente consumate trimestrial.

3. Regularizarea anuală a contribuției datorate se stabilește

ca diferență între valoarea contribuției calculată prin aplicarea

procentului corespunzător numărului unic de pacienți eligibili

efectiv tratați pe parcursul derulării contractului la valoarea

cumulată a consumului de medicamente aferent acestora și

valoarea cumulată a contribuțiilor trimestriale datorate în

perioada contractuală.

4. Pentru volumele de medicamente consumate aferente

pacienților efectiv tratați care, cumulat, pe parcursul derulării

contractului, depășesc pacienții eligibili, DAPP datorează

valoarea integrală a consumului de medicamente aferentă

depășirii fără TVA.”



10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1298/28.XII.2020

15. În anexa nr. 2, punctul 4.1 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„4.1. CNAS comunică DAPP, după evaluarea rezultatului

medical, un raport privind datele de consum în baza raportărilor

în platforma informatică a asigurărilor sociale de sănătate (PIAS)

făcute de furnizorii de servicii medicale și medicamente care

utilizează medicamentul menționat în anexa A, suportat din

bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate,

și date privind indicatorii de rezultat ca urmare a evaluării

rezultatului medical, efectuate de către medicul curant în baza

criteriilor de evaluare a rezultatului medical, prevăzute în

protocoalele terapeutice specifice aprobate prin Ordinul

ministrului sănătății publice și al președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 1.301/500/2008 pentru aprobarea

protocoalelor terapeutice privind prescrierea medicamentelor

aferente denumirilor comune internaționale prevăzute în Lista

cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în

sistemul de asigurări sociale de sănătate, aprobată prin

Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și

completările ulterioare.”

16. În anexa nr. 2, punctul 7 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„7. Perioada de valabilitate a contractului

7.1. Prevederile prezentului contract intră în vigoare la data

prevăzută în hotărârea Guvernului prin care a fost introdus

medicamentul în Lista cuprinzând denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor de care

beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază

de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de

sănătate, precum și denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul

programelor naționale de sănătate sau la data de 1 a lunii

următoare celei în care prin hotărâre a Guvernului a fost introdus

medicamentul în Listă în situația în care în aceasta nu este

prevăzut un termen de intrare în vigoare și sunt valabile până la

împlinirea termenului de 12 luni calculat începând cu luna în

care s-a eliberat prima prescripție medicală cu medicamentul ce

face obiectul prezentului contract.

7.1

1

. Prevederile prezentului contract intră în vigoare la data

semnării acestuia de către părți sau, după caz, începând cu luna

următoare încetării valabilității contractului anterior și sunt

valabile până la împlinirea termenului de 12 luni calculat

începând cu luna în care s-a eliberat prima prescripție medicală

cu medicamentul care face obiectul prezentului contract.*)

7.1

2

. Prevederile prezentului contract intră în vigoare la data

prevăzută în hotărârea Guvernului prin care a fost introdus

medicamentul în Lista cuprinzând denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor de care

beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază

de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de

sănătate, precum și denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul

programelor naționale de sănătate sau la data de 1 a lunii

următoare celei în care prin hotărâre a Guvernului a fost introdus

medicamentul în Listă în situația în care, în aceasta, nu este

prevăzut un termen de intrare în vigoare și sunt valabile până la

data de ......... .**)

*) Se aplică pentru situația în care medicamentul este deja inclus în Listă.

**) Se aplică pentru situațiile reglementate la art. 9 alin. (5

1

) din Ordinul

ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 735/976/2018, cu modificările și completările ulterioare”.

17. În anexa nr. 2, punctul 10.1 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„10.1. Prezentul contract poate înceta înainte de perioada

menționată la pct. 7 subpct. 7.1, în oricare dintre următoarele

cazuri:

a) prin acordul părților exprimat în scris, nemaifiind

îndeplinite condițiile de includere condiționată a medicamentului

prevăzut în anexa A în Listă;

b) de drept, la data prevăzută în hotărârea Guvernului prin

care a fost introdus necondiționat medicamentul în Listă ca

urmare a unei decizii de includere necondiționată a

medicamentului din partea Agenției Naționale a Medicamentului

și a Dispozitivelor Medicale sau începând cu data de 1 a lunii

următoare celei în care prin hotărâre a Guvernului

medicamentul a fost introdus necondiționat în Listă, în situația în

care în aceasta nu este prevăzut un termen de intrare în

vigoare;

c) de drept, în situația în care Agenția Națională a

Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale suspendă dreptul

de punere pe piață a medicamentului din orice motive, inclusiv

din cauza unor probleme de siguranță a pacienților sau în cazul

în care medicamentul nu poate fi comercializat în mod legal, cu

înștiințarea prealabilă a CNAS;

d) prin reziliere, ca urmare a încălcării de către o parte a unei

obligații prevăzute în contract, printr-o notificare scrisă adresată

de cealaltă parte. În situația în care partea în culpă nu

remediază obligația, în termen de cel mult 10 zile lucrătoare de

la data notificării, contractul va înceta de drept, nemaifiind

îndeplinite condițiile de includere condiționată a medicamentului

prevăzut în anexa A în Listă”.

18. În anexa nr. 2, nota din anexa B la contract

se modifică și va avea următorul cuprins:

„N O T Ă:

1. PVA și/sau prețul cu ridicata maximal rămân/rămâne

aceleași/același pe durata contractului, cu excepția situațiilor

prevăzute la art. 10 alin. (3) și (4) din Ordinul ministrului sănătății

și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 735/976/2018, cu modificările și completările ulterioare.

Prețul de referință/Prețul de decontare suportat din bugetul

Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate, aferent

medicamentelor ce fac obiectul contractelor cost-volum-rezultat,

se stabilește în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

2. Contribuția trimestrială datorată de DAPP se stabilește ca

diferență între valoarea consumului trimestrial și valoarea

rezultată din înmulțirea costului efectiv/pacient cu rezultat

medical fără TVA prevăzut în contract cu numărul pacienților cu

rezultat medical evaluat în trimestrul pentru care se stabilește

contribuția trimestrială. Valoarea consumului trimestrial se

calculează prin înmulțirea prețului cu amănuntul maximal fără

TVA/prețului maximal cu ridicata stabilit pe unitate terapeutică și

prevăzut în contract cu volumul de medicamente consumate

aferente pacienților cu rezultat medical evaluat în trimestrul

pentru care se stabilește contribuția trimestrială.

3. DAPP suportă integral valoarea consumului de

medicamente aferentă pacienților pentru care nu a fost

înregistrat rezultatul medical, precum și valoarea integrală a

consumului de medicamente care, cumulat, pe parcursul

derulării contractului, depășește valoarea anuală a bugetului de

referință.

4. Criteriile de evaluare a rezultatului medical și indicatorii de

rezultat, aprobați prin ordin al președintelui CNAS, se constituie

în anexe la contract.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Nelu Tătaru

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1298/28.XII.2020

11

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

O R D I N

privind aprobarea actualizării Contractului de servicii publice de transport cu metroul 

pentru anii 2020—2024 al Societății de Transport cu Metroul București „METROREX” — S.A.,

aprobat prin Ordinul ministrului transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor nr. 697/2020, 

prin încheierea Actului adițional nr. 3 pentru anul 2020

Având în vedere:

— Referatul Direcției transport feroviar nr. 5.870 din 21.12.2020;

— Hotărârea Consiliului de administrație al METROREX — S.A. nr. 2 din 18.12.2020,

ținând cont de prevederile:

— cap. 5 pct. 5.1 subpct. (3) din anexa la Ordinul ministrului transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor nr. 697/2020

privind aprobarea Contractului de servicii publice de transport cu metroul pentru perioada 2020—2024 al Societății de Transport

cu Metroul București „METROREX” — S.A., cu modificările ulterioare;

— art. 30 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 135/2020 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul

2020, modificarea unor acte normative și stabilirea unor măsuri bugetare, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 1.094/2020 privind alocarea unor sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului,

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, pentru Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor,

în temeiul:

— art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor,

Infrastructurii și Comunicațiilor;

— art. II alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 12/2016 pentru modificarea alin. (4) al art. 24

1

din Legea

nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi și în regim de închiriere, precum și pentru stabilirea unor măsuri privind aplicarea

în domeniul transportului cu metroul a prevederilor Regulamentului (CE) nr. 1.370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului

din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE)

nr. 1.191/69 și nr. 1.107/70 ale Consiliului, aprobată prin Legea nr. 27/2017,

ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor emite prezentul ordin.

Art. I. — Se aprobă actualizarea Contractului de servicii

publice de transport cu metroul pentru anii 2020—2024 al

Societății de Transport cu Metroul București „METROREX” —

S.A., aprobat prin Ordinul ministrului transporturilor,

infrastructurii și comunicațiilor nr. 697/2020, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 179 și 179 bis din 4 martie 2020,

cu modificările ulterioare, prin încheierea Actului adițional nr. 3

pentru anul 2020, prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. II. — Actul adițional nr. 3 la Contractul de servicii publice

de transport cu metroul pentru anii 2020—2024 al Societății de

Transport cu Metroul București „METROREX” — S.A. se încheie

în două exemplare originale.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Ionel Scrioșteanu,

secretar de stat

București, 23 decembrie 2020.

Nr. 2.209.

ANEXĂ

A C T  A D I Ț I O N A L  Nr. 3

pentru anul 2020 la Contractul de servicii publice de transport cu metroul pentru anii 2020—2024 

al Societății de Transport cu Metroul București „METROREX” — S.A., aprobat prin Ordinul ministrului transporturilor,

infrastructurii și comunicațiilor nr. 697/2020

Încheiat între:

Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor, cu sediul în municipiul București, bd. Dinicu Golescu nr. 38,

sectorul 1, reprezentat legal prin domnul Lucian Nicolae Bode, ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor, în calitate

de autoritate contractantă,

și

Societatea de Transport cu Metroul București „METROREX” — S.A., denumită în continuare METROREX — S.A., cu

sediul în municipiul București, bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1, prin domnul Gabriel-Daniel Mocanu, director general, în calitate

de operator,



denumite în continuare în mod individual partea și în mod colectiv părțile,

în temeiul prevederilor cap. 5 pct. 5.1 subpct. (3) din anexa la Ordinul ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor nr. 697/2020 privind Contractul de servicii publice de transport cu metroul pentru anii 2020—2024 al Societății de

Transport cu Metroul București „METROREX” — S.A., cu modificările ulterioare, și ca urmare a:

— prevederilor art. 30 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 135/2020 cu privire la rectificarea bugetului de

stat pe anul 2020, modificarea unor acte normative și stabilirea unor măsuri bugetare, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 1.094/2020 privind alocarea unor sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului,

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, pentru Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor, prin care Societății

METROREX — S.A. i s-a alocat suplimentar din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, la titlul 40 — „Subvenții”, suma

de 150.000,00 mii lei;

— valorilor privind veniturile și cheltuielile realizate pe primele 9 luni ale anului 2020 și estimărilor pentru trimestrul IV din

anul 2020,

părțile convin să actualizeze elementele prevăzute în anexele nr. 2, 7 și 8 la contract, după cum urmează:

1. anexa nr. 2 „Achiziții material rulant” se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezentul act adițional;

2. anexa nr. 7 „Modul de determinare a compensației și a costului unitar per km — lei” se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 2 la prezentul act adițional;

3. anexa nr. 8 „Valoarea estimată a compensației cuvenite pe durata contractului. Calculul compensației pentru prestarea

serviciului de transport public în anul 2020” se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 3 la prezentul act adițional;

4. anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul act adițional.

p. Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Ionel Scrioșteanu,

secretar de stat

METROREX — S.A.

Director general,

Gabriel-Daniel Mocanu

ANEXA Nr. 1
la Actul adițional nr. 3/2020

(Anexa nr. 2 la contract)
Achiziții material rulant

mii lei (cu TVA inclus)

Nr. 

crt.

Denumire proiect

Descriere

proiect

Durata până

la finalizare/

Valoarea

respectivă

Termen

2020 2021 2022 2023 2024 Sursa de finanțare

Început Finalizare

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

TOTAL

103.028,00 83.000,00 110.000,00 276.800,00 683.300,00

TOTAL BUGET

2020—2024

1,00 0 0 26.800,00 81.300,00 T55

Buget de

stat

103.027,00 0 0 250.000,00 170.000,00 T65 BEI IV

0 83.000,00 110.000,00 0 432.000,00 T58 POIM

1

Achiziție

material rulant

Magistrala 5,

Secțiunea 1

13 trenuri 5 ani/631 2020 2024

103.028,00 0 0 276.800,00 251.300,00 TOTAL

1,00 0 0 26.800,00 81.300,00 T55

Buget de

stat

103.027,00 0 0 250.000,00 170.000,00 T65 BEI IV

2

Achiziție

material rulant

Magistrala 6, 

1 Mai—Otopeni

12 trenuri 5 ani/625 2021 2025

0 83.000,00 110.000,00 0 432.000,00 TOTAL

0 83.000,00 110.000,00 0 432.000,00 T58 POIM

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1298/28.XII.2020



ANEXA Nr. 2*)
la Actul adițional nr. 3/2020

(Anexa nr. 7 la contract)

Modul de determinare a compensației și a costului unitar per km — lei

 -  mii lei  -

INDICATORI

0 1 2 3 4=2-3
A.VENITURI TOTALE (I+II) 335.606,25 116.291,82 219.314,43
I.Venituri din exploatare (1+2+3) 334.743,79 115.429,36 219.314,43
1.Venituri proprii, din care: 224.455,78 8.818,90 215.636,88
    -Venituri din activitatea de transport (a.1 x a.2 ) 196.974,53 196.974,53
     a.1. Tarif mediu practicat - lei - 1,64 1,64
     a.2. Numar de calatori transportati 120.313.645 120.313.645
    -Venituri din alte activitati 27.481,25 8.818,90 18.662,35
2.Venituri aferente costului produc iei în curs de execu ie 0 0
3.Alte venituri din exploatare, din care: 110.288,01 106.610,46 3.677,55
     - venituri din subven ii pentru investi ii 106.610,46 106.610,46 0

     - alte venituri din exploatare (recuper ri, confec ion ri, vânz ri active, amenzi penalit i)
3.677,55 3.677,55

II.Venituri financiare: 862,47 862,47 0
B.CHELTUIELI TOTALE (I+II) 1.248.051,62 117.056,54 1.130.995,09
I. Cheltuieli de exploatare (A+B+C+D+E) 1.247.136,94 116.141,86 1.130.995,09
A. CHELTUIELI CU BUNURI SI SERVICII, din care: 339.335,48 8.818,90 330.516,58
1.Cheltuieli privind stocurile 97.569,59 8.818,90 88.750,69
2.Cheltuieli privind serviciile executate de terti, din care: 179.119,44 179.119,44
             -servicii de mentenan  a materialului rulant 176.500,00 176.500,00
3.Cheltuieli cu alte  servicii executate de terti 62.646,45 62.646,45
B. CHELTUIELI CU IMPOZITE SI TAXE SI VARSAMINTE ASIMILATE 970,80 970,80
C. CHELTUIELI CU PERSONALUL 764.875,08 764.875,08
D. ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE, din care: 141.955,58 107.322,96 34.632,62
      -cheltuieli cu major ri i penalit i 57,50 57,50 0
      -cheltuieli privind activele imobilizat 0 0 0
      -cheltuieli cu amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale 141.226,58 106.610,46 34.616,12
      -cheltuieli cu ajust ri i deprecieri pentru pierdere de valoare i provizioane 655,00 655,00 0
      - alte cheltuieli 16,50 16,50
II.Cheltuieli financiare 914,68 914,68 0

III Rezultat brut -200.436,84
Compensa ia pentru efectuarea Obliga iilor de serviciu public (Cheltuieli eligibile– 
Venituri ob inute de Operator în leg tur  cu prestarea serviciului de transport public 
de c l tori cu metroul), din care: 

712.008,53 911.680,66

     - subven ie pentru transport c l tori cu metroul 687.000,00 886.672,12
     - diferen e de tarif cuvenite operatorului 25.008,53 25.008,53

INDICATORI

0 1
1.
2.
3.

Propuneri          
BVC  2020          
rectificat

Venituri / 
cheltuieli 

neeligibile

Compensa ia necesar   
aferent  OSP

I

II

IV

Valori aferente OSP

2
8.383,03

1.130.995,09
134,91

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1298/28.XII.2020



ANEXA Nr. 31)

la Actul adițional nr. 3/2020
(Anexa nr. 8 la contract)

Valoarea estimată a compensației cuvenite pe durata contractului

Calculul compensației pentru prestarea serviciului de transport public în anul 2020

 

În total, în anul 2020 se preconizează că METROREX — S.A. va primi, din surse publice, suma de 712.008,53 mii lei

sub formă de compensație (687.000,00 mii lei reprezentând subvenția pentru transport călători cu metroul și 25.008,53 mii lei

reprezentând diferențe de tarif cuvenite operatorului) și 103.028,00 mii lei pentru materialul rulant ce va fi achiziționat în anul 2020.  

1)

Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.

*)  Veniturile din alte activități legate de prestarea serviciului de transport public de călători cu metroul, în cuantum de 22.339,90 mii lei, sunt compuse

din „venituri din alte activități”, în cuantum de 18.662,35 mii lei, și „alte venituri din exploatare”, în cuantum de 3.677,55 mii lei, care se regăsesc în anexa nr. 2 (anexa

nr. 7 la contract). 

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1298/28.XII.2020



MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE, DEZVOLTĂRII ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea unor acte normative în domeniul măsurilor de sprijin 

constând în acordarea unor ajutoare de stat și ajutoare de minimis
din cadrul Programului operațional regional 2014—2020

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul

ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare, precum și Avizul Consiliului Concurenței comunicat cu Adresa

nr. 15.009 din 23.12.2020,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 517/2014 privind intensitatea maximă a ajutorului de stat regional în

perioada 2014—2020 pentru investiții inițiale, cu modificările ulterioare,

în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 68/2019 privind stabilirea unor măsuri la nivelul

administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 77/2020,

ținând cont de prevederile art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației,

ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației emite următorul ordin:

Art. I. — La articolul 30 din Ordinul viceprim-ministrului,

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

nr. 3.254/2016 privind aprobarea măsurii de sprijin, constând în

acordarea unor ajutoare de stat și ajutoare de minimis pentru

îmbunătățirea competitivității economice prin creșterea

productivității muncii în întreprinderi mici și mijlocii în cadrul

Programului operațional regional 2014—2020, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.053 din

27 decembrie 2016, cu modificările și completările ulterioare,

alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 30. — (1) Prezenta măsură de sprijin se aplică de la

1 ianuarie 2017 până la 31 decembrie 2021, în limita bugetului

alocat.”

Art. II. — La articolul 30 din Ordinul ministrului delegat pentru

fonduri europene nr. 5.559/2017 privind aprobarea măsurii de

sprijin, constând în acordarea unor ajutoare de stat și ajutoare

de minimis pentru îmbunătățirea competitivității economice prin

creșterea productivității muncii în întreprinderi mici și mijlocii pe

teritoriul acoperit de Investiția Teritorială Integrată Delta Dunării

prin Programul operațional regional 2014—2020, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 664 din 11 august

2017, cu modificările și completările ulterioare, alineatul (1) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 30. — (1) Prezenta măsură de sprijin se aplică de la

data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, până la

31 decembrie 2021, în limita bugetului alocat.”

Art. III. — Articolul 30 din Ordinul ministrului delegat pentru

fonduri europene nr. 6.795/2017 privind aprobarea măsurii de

sprijin, constând în acordarea unor ajutoare de stat și ajutoare

de minimis pentru consolidarea poziției pe piață a întreprinderilor

mici și mijlocii în domeniile competitive identificate în Strategia

națională de competitivitate și planurile regionale de dezvoltare

prin sprijinirea incubatoarelor de afaceri în cadrul Programului

operațional regional 2014—2020, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 912 din 21 noiembrie 2017, se modifică

și va avea următorul cuprins:

„Art. 30. — (1) Prezenta măsură de sprijin se aplică de la

data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, până la

31 decembrie 2021, în limita bugetului alocat.

(2) Plățile se vor realiza până la data de 31 decembrie 2025,

în limita bugetului alocat.”

Art. IV. — La articolul 33 din Ordinul viceprim-ministrului,

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

nr. 4.988/2018 privind aprobarea măsurii de sprijin, constând în

acordarea unor ajutoare de stat și ajutoare de minimis pentru

sprijinirea entităților de inovare și transfer tehnologic în cadrul

Programului operațional regional 2014—2020, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 546 din 29 iunie 2018,

cu modificările ulterioare, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 33. — (1) Prezenta măsură de sprijin se aplică de la

data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, până la

31 decembrie 2021, în limita bugetului alocat.”

Art. V. — La articolul 33 din Ordinul viceprim-ministrului,

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

nr. 4.999/2018 privind aprobarea măsurii de sprijin, constând în

acordarea unor ajutoare de stat și ajutoare de minimis pentru

sprijinirea parcurilor științifice și tehnologice în cadrul

Programului operațional regional 2014—2020, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 529 din 27 iunie 2018,

cu modificările ulterioare, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 33. — (1) Prezenta măsură de sprijin se aplică de la

data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, până la

31 decembrie 2021, în limita bugetului alocat.”

Art. VI. — La articolul 31 din Ordinul viceprim-ministrului,

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

nr. 1.881/2019 privind instituirea măsurii de sprijin, constând în

acordarea unor ajutoare de stat și ajutoare de minimis pentru

Sprijinirea specializării inteligente în regiunile mai puțin

dezvoltate selectate ca pilot în cadrul inițiativei „DG Regio pentru

regiuni mai puțin dezvoltate” prin Programul operațional regional

2014—2020, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 486 din 14 iunie 2019, cu modificările ulterioare, alineatul (1)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 31. — (1) Prezenta măsură de sprijin se aplică de la

data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, până la

31 decembrie 2021, în limita bugetului alocat.”

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1298/28.XII.2020



Art. VII. — Articolul 30 din Ordinul ministrului lucrărilor

publice, dezvoltării și administrației nr. 3.685/2020 privind

aprobarea măsurii de sprijin constând în acordarea unor

ajutoare de stat și ajutoare de minimis în scopul dezvoltării

întreprinderilor mici și mijlocii în cadrul Programului operațional

regional 2014—2020, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 784 din 27 august 2020, se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 30. — (1) Măsura se aplică de la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I, până la 31 decembrie

2021, în limita bugetului alocat.

(2) Plățile se vor realiza până la data de 31 decembrie 2025,

în limita bugetului alocat.”

Art. VIII. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

Mariana Cotoi,

secretar de stat

București, 23 decembrie 2020.

Nr. 4.439.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1298/28.XII.2020

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1298/28.XII.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|319061]


